1

仁愛堂歸正福音教會

主日學課程

第三季、二零一三年

上帝的威嚴

第八课：彰顯上帝的榮耀
經文：以西結書一章 1-28 節

主旨：彰顯上帝的榮耀(Magnifying the Glory of Our God)

鑰節：第 28 節『…這就是耶和華榮耀的形像…』

纲目：什麽是上帝的榮耀？如何認識上帝的榮耀？上帝的榮耀帶來何種影響？

1． 這一課的經文取自以西結書第一章，它的内容艱澀，用的詞彙奇特、

抽象，所看到的異象也非比尋常，更難以形繪出先知以西結所看見的；

這樣一來，令讀者不易領會！底下，我們把重點放在“神的榮耀”這

個片語上，尤其是藉著這一個機會，來認識神的榮耀的涵義。

2．  “神的榮耀”：頭一次出現在出埃及記十六 7。〖這一節裏的「榮

耀」一詞，在希伯來文裏含有沉重、有分量的意思。〗

i. 榮耀是神所獨有、神所特有的屬性。〖受造物也可能有某種的

榮耀，但任何受造物所能具有的榮耀，其實都是衍生而來的，

不是自有的，也不是獨有的。〗

ii. 出埃及記三十三 17-23：這是一段很重要的經文，讓我們從四

方面來體會神的榮耀。〖這一段經文提到摩西要求耶和華上帝

顯出祂的榮耀，而神的回答與作爲則以神的恩慈、神的名、神

的面、神的臨在，來講述祂的榮耀。〗

iii. 神的榮耀是一個特定的專門詞語，常常指著上帝的臨在而言。

〖往往也指著那能被看見的榮耀的形像。〗

iv. 神的榮耀就是指著祂自己說的。〖譬如在頌讚的經句裏，榮耀

就是指著神自己說的；參看啓一 6；四 11；五 12-13；七 12；

十九 1。〗

v. 神的榮耀彰顯在道成肉身的耶穌基督身上！〖以往那眼所能見

的神的榮耀，充滿在會幕落城時的當兒，也顯現在獻聖殿耶的

場合。也不斷地出現在先知的預言中，譬如賽四十 5。但，如

今耶穌基督已經顯現，祂就是上帝的榮耀！〗